
Zemídélství v čelejmění jich bylo zvětšeno pracnýmtomto nejvylšim soudním tělese

Pokrok Západu
kového nespolehlivého ideálu a

zapomínat! na přítomnost bylo by

neomluvitelným hříchem pácha-

ným na dobru vlastním a na dobru
j Papírové šíjí a W j

Poslední slovo k té honbě za

vidinami

Mimovolně dostali jsme se do

přátelského sporu nejprve s váže-

ným naším dopisovatelem p Vojt
Chládkem a nyní 9 p Fialou a k

obhájení našeho správného stano-

viska jsme nuceni podati p Fialo-

vi ještě další doklady že honba za

vidinami v naší praktické době je

zbytečným mařením času a že ne-

vede k ničemu jinému neili k

nejtrpčímu zklamání

Pan Fiala spoléhá na utvoření

třetí strany strany dělnické čili

sociální a v této své důvěře do

Spoj Států

SoHOTNÍ CMICAfiSKV NÁROD 1'RINÁJI

tuto redakiní poznámku:
Denní Hlasatel" měl by 11

vzlti 'copyright" na mordováni

češtiny aby se mu nemohla omaž- -

ská "Osvěta míchat do řemesla

Soudní zpravodaj našeho "největ- -

šího" žurnálu dostal konkurenta

ve škrabákovi který pomáhá mor-

dovat "profesoru" Kostoryzovi
"Osvětu" následujícím způsobem:
Zde uvádí "Národ" celou zprávu
o nové pot komisi která se dů-

stojně druží k té "spotřebě sou-

chotin'' již si Osvěta uřízla tak

nesmrtelnou ostudu a pak Národ

dokončuje svoji poznámku touto

větou:

"Jestli "Spolek českých žurna-

listů" myslí s povznášením naši

žurnalistiky upřímně měl by se

předem zasadit o to aby u našich

časopisů nebyli v tedakcích za-

městnáváni lidé kteří nedovedou

sesmolit ani jednu pořádnou včtu

dohromady"
V týž den kdy "Národ" přinesl

tento protest proti mordování če-

štiny měl "Hlasatel'1 referát o

přátelské zábavě již pořádal ma-

nager Korbelový firmy v Chicagu

p Fučík na počest "českého

kvartetu a referát ten měl by se

nechat zvěčnit na výstrahu jaké
do nebe volající hříchy na češtině

dovede páchati "Hlasatel" Je
to smutný úkaz nevyspělosti chi-

cagského čtenářstva že toto pod

póruje plátek který nemá žádné

zásady a v němž jedině to stojí za

čtení co jest vystřiženo z českých

časopisů

Drzé čelo je lép&í nežu poplužsí
dvůr říkával nebožtík Skrejšov

ský jeden z nejgenialnějších no

vinářů českých a takovým drzým
čelem patrně vyniká také poštov
ní zloděj Charles F Neely který
tak pěkně hospodařil v poštovním
úřadě Havaně Neely íi pa-

trně myslel že úřad je jeho vlast-

nictvím a "šetřil'' kde jen mohl a

peníze ty ukládal si na banku v

Muncie Ind odkud pocházel a

vklad Neelyho rostl tak utěšeně

jako rakouský dluh Vláda tonu
"šetření však nechtěla rozuroěti

a za nějakou dobu Neelyho i jeho

soudruhy v zlodějství chytila a

všichni tři postaveni byli před
soud a odsouzeni na deset roků

do žaláře Kubánci z radosti a

z vděčnosti za svou samostatnost

za nějakou dobu Neelyho a druhé

dva poštovní zloděje omilostnili a

tak se znovu osvědčilo přísloví
že malí zloději se věší a velcí se

vozí v kočárech Když Neely byl

zatčen měl u sebe 16500 hoto-

vých peněz které mu byly odej-

muty a poslány poštovnímu úřadu

do Washingtonu a nyní Neely s

drzostí kapitálního zloděje žádá

aby mu ty peníze byly vráceny a

poněvadž nebylo dokázáno že

peníze ty byly částí Neelym ukra

dených poštovních fondů budou

mu muset bezpochyby být vráce-

ny A Neely až se navrátí do

Muncie bude tam zase "váženým
občanem poněvadž bude mít

peníze

Náš nebkassky spoluobčan Wil- -

liara J Bryan počíná opět flirto

vati se starou pannou demokracií

neboť se v těchto dnech vyjádřil
že více nebude kandidátem preai- -

dentství v r- - 1904 ale že později

jím zase může býtL Ovšem do

roku 1908 se může mnoho změnit

V rce tom bude se Bryan nale- -

zati stále ještě v plné životní své

síle neboť bude teprve 48 roků

stár v kterémžto stáří byl Grover
Cleveland poprvé inaugurován

jako president Spojených Států

V r 191a bude teprve 52 roků

stár a bude ještě o něco mladším

nežli byl McKinley když byl
V r 1916 bude 56

roků stár (v tom stáří byl Cleve-

land podruhé zvolen) a Bryan
bude tedy jen o rok starší nežli

byli: Van Buren Taylor a Benja-

min Harrison když byli zvoleni

presidenty této země V r 1920

dospěje k 60 letům a bude vzdor

tomu ještě mladším nežli byl

John Adams Andrew Jackson a

James Buchanan když byli zvole-

ni presidenty Spojených Států

Tak Bryan může být věčným kan-

didátem presidentství až do r

1928 podá-i- i mu stará panna de-

mokracie k tomu ruku On sice

byl již dvakráte poražen ale to se

stalo í jiným kandidátům Henry

Clay byl ve skutečnosti třikráte

poražen a i v tom bude pro Bry-ao- a

sláva když překoná rekord

Clayův co lze s jistotou očekáva-

li bude-l- i věčným kandidátem

presidentství

Jsou ařzNÉ cesty jakými rďzní

lidé zvětšují své jmění některé

jsou poctivé jiné nepoctivé O

takovýchto dvou cestách přinesly
denní listy v minulém týďnu po-

drobné zprávy V jedné z nich

bylo vylíčeno že farmeři tří států

sice jiídi a severní uakoty a

Minnesoty zvětšili ktos své jmění

lopotným vzděláváním půdy a

obnos ten vytěžený prací rolni-

ctva těchto států byl skutcným
rozmnožením bohatství této země

neboť on přispěje k rozšíření na-

šeho obchodu k udržení nynější
prosperity a přispěje též k utvrze

ní spokojenosti a štěstí v rolnické

třídě těchto států A nyní po
hlédněme ke druhé cestě jak
mnozí lidé u nás dělají peníze
Několik bursovních spekulantů
dostalo do ruky majetek veliké

dráhy Rock Islandské Cena této

dráhy byla odhadnuta na f 75- -

000000 ačkoli ve skutečnosti

iest mnohem menší poněvadž iiž

ve starých akciích nalezlo se nad-

bytek vody Avšak a tím ťursov

ní ti Spekulanti nebyli spokojeni
a z těchto 75 milionů dollarů po-

mocí tiskařských lisů udělali 225

milionů dollarů Majetek této

dráhy nemá větší cenu nežli měl

dříve ale biirsovní ti spekulanti
obohatili se beze vší práce o 150

milionů které si natiskli v akciích

a jež nyní budou prodávali a bu-

dou hleděti ktomu aby vysokými

dopravními sazbami vytěžili co

nejvíce zisku by mohli platit divi-

dendy z tohoto tak strašlivě roz-

vodněného kapitálu To jest ce-

sta nepoctivá takové zločinné ma-

nipulace těchto bursovních žralo-

ků měly by být zákonem zasta-

veny

řtoYý trošt s hospodářskými

stroji

Při zakládání všech trustů a

průmyslových sdružení organisá
toři těchto ujišťovali spotřebova-tel- e

že úspory přivoděné soustře-

děním a jednotnou správou učiní

výrobu lacinější a tím že dostane

sa spotřebovatelům lacinějších vý-

robků Ale dosud ani jediný ze

založených trustů nesplnil své

sliby a ty levnější výrobky se ještě
na trhu neobjevily Při soustředě-

né správě byly sice učiněny úspo-

ry avšak tyto úspory pohlceny

byly placením úroků na vydané
trustovní boudy a na placení divi-

dend na rozvodněné akcie a

čekají marně na splně-

ní slibů jež organisátoři trustů

učinili
Konečně objevil se v těchto

dnech trust jehož akcie nejsou
tak strašlivě rozvodněny Jest to
'Mezinárodní společnost pro vý

robu hospodářských strojů'' jejíž
základní kapitál obnáší 120 mil

dollarů Trust tento byl utvořen

bez obvyklého přispěni syndikátu
new yorských finančníků a tím již
zakladatelé jeho ušetřili mnoho

milionů jež si vždycky syndikát za

své služby ponechává v akciích

kteréž pak rozprodává obecenstvu

Tento trust s hospodářskými

strojí nevydá žádných akcií nýbrž

tyto zůstanou v držení majitelů
továren kteříž se v tomto trustu

BDoiili a tím zakladatelé získali

opět druhou výhodu že trust ne

stane se hříčkou bursiánů v new

yorské Wall ulici

Organisátoři tohoto trustu s ho

spodářskými stroji prohlašují také
že spojili se jedině za tím účelem

aby soustředěním pod jednotnou

správou přivodili lacinější výrobu
a tu rolnictvo záhy se přesvědčí
zdali tento slib bude splněn aneb

zdali ty sliby zůstanou chyby tak

jako u všech předcházejících prů

myslových sdružení

Organisátoři uvádějí také ještě
linv důvod pro utvoření tohoto

trastu a sice že založen byl proto

aby cena hospodářských strojů

nebyla zvýšena Továrny násled

kem prý stálého zvyšováni ceny
turovin byly by donuceny zvýšiti

ceny strojů a to lze předejiti prý
iedině úsporami v soustředěném

řízení trustu To jest skutečně dů

vod který zaslunuje uváženi se

strany rolnictva a slib že ceny

strojů zůstanou ty samé jaké jsou
nvní iest nový a uvidíme zdali

nový tento slib bude dodržen

aneb zdali bude zrušen

V čele tohoto trustu jsou dva

obrovské chicagské závody kteréž

jsou známy po celém světě Tyto

závody vyvinuly se z malých ne

patrných počátků a následkem

obrovského hospodářského rozvo

je této země vzrostly na největší

závody svého druhu na světě

Stroje McCormickovy a Deer

iagovy jsou známy v každém kon

ci světa kde hospodářství pokra
čuje a duchem času

Charter tohoto trustu jest sice

vyzdvižen v New Tersey avšak

hlavní úřadovna tohoto nejnověj
šíbo sdružení bude v Chicagu

Jestli tento trust splní své uči

něné sliby bude bílou vránou

mezi ostatními trustovními vra

námi- -

Louisianštf bavlnáři cbtčjl se

spojití v trust a prodati svou ba

vlnu jen za vlastních podmínek
Farmer byl

--
vykořisťován trusty

tak dlouho že koneční chce tru

stům dát užívali jich vlastní me

dicínu

"Pokrok Západu" vždy hájil
náhled že rolnictvo tvoří základní

třídu našeho národa a že proto!

jest povinností našehu kongresu

aby zájmy této třídy byly chráněny

šetřeny a se zidostučiněnim

shledáváme z posledního censusu

že názor náš byl správoým
Mezi našimi továrníky a želez

ničními poduikately máme velmi

mnoho boháčů a někteří náležejí
k nejbohatším mužům této země

avšak porovnáme !! továrníky a

železniční podnikatele jiko třídy 3

třfdou rolnictva pak bohatství

farmerské třídy representuje dale-

ko větší sumu nežli jmění tovární-ck- é

a železniční třídy
V posledně vydaném censovním

bulletinu ' nalézáme podrobnou

zprávu o našich průmyslových zá

vodech lak jevily se tyto v roce

1900 a tu shledáváme že výrob
ní kapitál všech těchto závodů od

ocelářského trustu počínaje až

po nejmenší továroičku neobnášel

více nežli 10 tisíc milionů Celý

železniční kapitál obnášel fu
892000000 Naproti tomu však

naše rolnictvo se svým majetkem

representuje kapitál $20574 000

000 tedy skoro tolik jako jest
kapitál našich železnic i našich

továren dohromady Z této obrov

ské sumy representuje 876 proč
čili {13114492056 cenu pozem
ků a dnes cena tato ve skutečnosti

jest ještě daleko větší

Továrnickl třída má však větší

výtěžek z uloženého svého kapitá-

lu nežli má rolnická třída kteráž

nemá průměrně více užitku nežli

25 centů z každých 1 150 ulože

ných v hospodářství Avšak hrubý

výtěžek rolnické třídy převyšuje
onen železniční třídy
Americké dráhy vykazovaly v r

1900 jti 501 695 378 hrubého vý

těžku což representovalo 126

procenta ze základního kapitálu

Hrubý příjem z farem obnášel
r- - 1899 J?3764ii777o6 edy 183

proč z kapitálu uloženého v na

šem zemědělství

Od r 1850 do r 1900 kapitál

uložený v hospodářství vzrostl c

500 procent v této zemi Želez

nice v r 1850 byly ještě v nepa

trných počátcích a není tedy mož-

no učiniti porovnání za celé půl
století se zemědělstvím avšak od

r 1800 do r iqoo železniční ka

pitál vzrostl pouze o 185 proč
kdežto farmerský kapitál vzrostl

o 384 procenta
Dle tohoto důkladně provede

ného sčítání arneričť farmeři jako
třída jsou bohatší nežli naši to

várníci a železnice dohromady
Američtí farmeři representují

největší třídní bohatství v této
zemi avšak bohatství to utvořeno

Dylo mozolnou rukou a horkým

potem a ne rozvodněním železnič-

ních akcií jako utvořeno bylo
namnoze bohatství železniční třídy

1 "Slavie"' aděluje: Povedeným
kvítkem ukázal se býti sazeč Vác

Poustka z Chicaga kterýž byl ně

co pres týden zaměstnán take u

Slavie — Ze v něm nic dobrého

není seznáno během několika dní

že by ale byl schopen takového

činu jakým se produkovat u zdej
šího hostinského p Fr Veselého

to by v něm předce byl nikdo ne

hledal Pro přílišnou pohodlnost

svoji a nepořádnost v práci byl

propuštěn již týden zpět dobrák

od kosti p Veselý u něhož se

uvelebil' ponechal ho v bytě ještě

předešlý týden než dostáné odpo
věď na listy kteréž na rozličná

místa zaslal Odměnil se mu za

to pěkně V noci ze soboty na

neděli když všichni po celodenním

zaměstnání usnuli vplížil se bos

ze své ložnice do nálevny zde ulo

vil zanechané tam drobné peníze
ttioo bedničku doutníků zlaté

péro stojací hodiny a j odebrav

se opět tak tiše do své ložnice za

tarasu se tam a oknem skociv na

dvůr zmizel do krajin neznámých
— ťro p veselého je štěstím je
ště Že si veliké peníze v tobolce
vzal sebou do své ložnice neb na

ty bezpochyby měl zloděj namíře

no Při útěku nejspíše mu bedni

čka překážela a nastrkav si doutní

ky do kapes aby si přece na cestě

zakouřil bedničku i 9 hodinami

zahodil což obé později nalezeno

Zmíněný chlapík není zde v Ame

rice dlouho a pracoval v Chicagu
asi přes rok u Katolíka a bydlel u

známého p ] A Oliveriusa

nímž prý jest jak vypravuje ně

jak spřízněn Jest teprve 18 roků

stár ne veliký trochu zavalitý
měl černé vlasy a hluboký hlas

tak si dejte krajané na něj pozor
až k vám někde zavítá

Ustárna redakce

Jistá paní z Nebrasky zaslala o

'Tok Záp" dne 2 srpna dopis
s fotografií pro jistého pánaavšak
patrně neudala správnou adresu

ježto jí žádný dopis nemůže býti
doručen Žádá se tudíž laskavě o

zatláof správné adressy na "Po-

krok Západu"
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Pokok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 20 srpna 1902

Za guvernéra JOHN JS MICKRÍ
Za mítotuvenér B O McGILTON

Za pokladníka PKTBR MOHTENSON

Za iekretáře O A MARSH

Za auditora CHAHLKS WESTON

Za tkoldoiorce W1LLIAM K FOWLFlt

Za ncjvyUlko niTladnibo F N PRODT

ZakomlaaFe reF poxemkaG D POLLMKB

Kuba vstupuje na starou cestu

evropských států Počíná se

dlužit

Demokraté patrně potřebuj!
služeb nějakého politického J

Pierponta Morgana aby je sloučil

v celek

Americké nebezpečí se hrne také
už na Německo Korunní princ
se tam zamiloval do hezké Ameri-

čanky '
Přirozeně že dnes po utvoření

trustu s hospodářskými stroji se

farmeři táží: jak pak bude asi s

námi hospodařit?

V New Yorku byl chycen ta

Crowea Proto se

také dal chytit Pravý Pat Crowe
se chytit nedá

'
BCkští generálové měli svůj

kalich utrpení ve válce ale nyní
na cestách po Evropě se jim všude

podává kalich přátelství

Podaří-l- i se pennsylvanskému
senátoru Quayóvi urovnali stávku

uhlokopů budou mu všechny sta-

ré hříchy odpuštěny a zapome-

nuty

Ten Mark Hanna jehož r po-

sledních dvou kampaních demo-

kraté představovali dělnictvu jako
bubáka počíná se dělnictvu nyní
líbiti My říkali již dávno že

Mark je mnohem lepší nežli ho

nepřátelé jeho dělají

Pušky na jedné straně a surová

bezohlednost uhelných baronů na

druhé straně a mezi nimi stojí
ubozí uhlokopové a rodiny jich
hladoví a kdo se může divit že y
takové situac! nezachovají Iclid

svých myslí

Jeden zdravotní úředník v Cin-cinn- ati

prohlásil boj proti špína
vým "zelefiákúm" že prý sa jimi
roznáší zárodky nemoci jestli
má někdo nějaké špinavé "zele-fiáky- "

a bojí se aby z nich neone- -

mocněl ar nam je posle my

ochotně vezmeme ten risk na sebe

Strýček Russell Sace již brzy
umře neboť přichází na myšlén

ky které mu byly dříve úplně ci

zími Onehdy se ku pf vyjádřil:
"Čím lépe zachází korporace se

svými zaměstnanci tím lepších
docílí výsledků" Strýček si pa-

trni myslí že je lép se napraviti

pozdě nežli nikdy

Cstovatel De Windt nalezl v

severní Sibiři osadu jejíž obyva
telé po třicet roků již neměli žád-

ného spojení s ostatním světem a

nevěděli o událostech se sběbšícb

ani toho nejmenšího Obyvatelé
této osady se patrně vrací k prvot-
nímu stavu člověčenstva kdy člo

věk žil pouze pro svůj žaludek

President Roosevelt oznámil že

Člen nejvyššího soudu Gray se

vzdal úřadu následkem příliš vy
sokého stáří Na jeho místo do

sazen byl Oliver W Holmespří
sedící nejvyššího soudu státu

Massachusetts Holmes jest 61

roků stár a synem slavného lékaře
a básníka V občanské válce se

vyznamenal a několikráte byl po-

raněn Jako soudce slyne Holme

svojí moudrostí a bude tedy čest

oým náhradníkem za Graye V

nynějším složení svém sestává

nejvyšší soud ze starců neboť

většina jich blíží se již k sedmde- -

tátce a někteří jsou leště starší

NejmlsdSíz těchto soudců Whi

narosen byl r 1 845 a aHolmesem

bude jaksi tvořiti mladší živel v

našich rodin
Kdo tak činí ten podobá se

onomu českému Vaškovi který
dnem i nocí kopal v hoře velikou

díru

Jednoho dne přišel k němu pan
farář a tázal se bo: "Co to děláš

Vašku ?''
"Hledám zlato velebný pane!"
"Ale vždyť v té hoře žádné

není" povídá farář

"Ať je nebo není" odvětil na

to tvrdohlavý Vašek ' já kopat

nepřestanu"
A tak jest to zrovna s těmi idea

listy kteří se domnívají že dnes

jest zde možno zorganisovati ně

jakou třetí stranu která by mohla

míti nějaký vliv na utváření se

politických poměrů této země

Za jeden dollar!

Dělnická statistická kancelář

tátu Massachusetts získala si

kutečnou zásluhu uveřejněním

přesné statistiky jak mnoho ži

votních potřeb bylo možno koupi
ti za jeden dollar v různých obdo

bích v posledních třiceti letech

Úřadní vyšetření této kanceláře
v

se sice omezuie íeaine na siai
Massachusetts avšak v celku vza

to číslice ty hodí se k poměrům
ve většině států neboť hlavní

předměty životních potřeb jako
mouka maso sádlo máslo bram

bory káva cukr uhlí látky atd

se řídí stejným stoupáním a klesá

ním v celé zemi

Z veliké hromady číslic vybrali

jsme jen některé které se týkají
těch nejpotřebnějších předmětů
dle toho za jeden dollar se mohlo

a může dnes koupiti:
V r MTS mi '1S

PienlCni mouky lb ISaa 34 4S 3tft

Kfielb ÍM íaic ant
Troaky lb 1239 i3a 10UU

ČJe lb lV SM l

Káry praícné lb 153 357 171

Cukru plskovibo lb 8W 1780 1887

Sídla lb T7 12M

Mala lb ttů 4 11 3JU

Lbll lb Zlf 30040

Hovřribo na rotU-nk- lb 6 24 486 071

Jehnifiboikty lb & SM 01

VeploTbo uaaa lb 800 1000 710

Brambort bulla 0 97 09 om

Mléka krarti U50 17 84 15H7

Vejce t jctS JJB 4Í7
řaioli kTartd 10W 1429 1000

JvUluKU oby' yard 2S 117 1140

Plátna bar) yard 8W 1031

Tii kartoun yard M IBH7 17 Jíl

'irUkcb but atil 91VÍ l'J06 tif
Dle těchto číslic lze na první

pohled rozeznali jakou měl kupní
hodnotu dollar v posledních třice
ti letech a jaká změna se stala i

kupní jeho hodnotou v posledních

pěti letech
V celku kupní hodnota dollaru

jest daleko větší nežli byla před
třiceti roky ale jest menší nežli

byla před pěti roky
Dělník který dnes tolik dollar!)

prací svých mozolných rukou vy-

dělá jako jeho otec před třiceti

roky jest na tom lépe a může

také lépe žiti nežli Žil tento z vý-

těžku své práce Kdo však dnes

nevydělá více o 10 až 12 procent

jako vydělával před pěti roky jest
na tom hůře

K tomu dlužno připojit! že

mzdy amerického dělnictva jsou
dnes mnohem vyšší nežli byly

před třiceti roky V roce 1897

kterýž jest uveden v této porovná-

vací tabulce bylo ještě v celé ze

mi cítiti následky "demokrati

ckých blahých časů' a zem se po-

čala zotavovati z paniky teprve

když republikánská strana ujala
se vesla a od té doby hospodářské
výrobky počaly v ceně vstoupati a
tím nastalo ovšem také nutné

zvýšení cen životních potřeb
Mzdy dělnictva vstoupaly však

jen castecne u poměru s tímto

zvýšením cen životních potřeb
ueboť v některých odborech prá
ce dělnictvu byla mzda zvýšena v

jiných zůstala ta samá jako v r

1898 avšak za to ve všech odbo

rech práce přibylo á nyní dělnic-

tvo pracuje daleko více a mnohem

stáleji nežli pracovalo za těch sli

bovaných "blahých časů demo-

kratických" a tak poměry dělni

ctva jsou daleko lepši nežu byly
od r 1893 do r 1897
Vzdor comu že cena životních

potřeb byla zvýšena tu dělníkova

hlava nešediví dnes starostíjakým
způsobem si tyto životní potřeby
má zaopatřiti a blavněkdyž k níz-

ké mzdě která sotva stačila k

uhájení bidného živobytí připo-

jila se často nucená zahálka
Dělnictvu nedostalo se sice úpl-

ného a spravedlivého podílu na

republikánské prosperitě ale vzdor

tomu dnes žádsý dělník by si jistě

nepřál návrat těch laciných ži-

votních potřeb z demokratických
dob kteroužto láci muselo však

dčinictvo zaplatit velikým několi-

kaletým nezaviněným strádáním

"Kewaunské Listy" které jsou

raněny politování hodnou demo

kratickou slepotou onehdy psaly
že "dělník jest dnes na tom hůře

nežli byl za demokratické správy'
a proto bychom jim se vší zdvo

řiloftí odporučovali broŽůrku Děl

nické statistické kanceláře státu
Massachusetts k prostudování

HRSTKA EPIGRAMŮ

Naíi demokrati

Před lety moc "kikovali"

na tu velkou láci

dneska zase nad drahotou

svoji hlavu ztrácí

Jsou to divní přec patroni
naši demokrati

jim se nelze na tom světě

nikdy zachovali

Chicagský rideatrl
Z hlupství lidu a ze řpíuy

policejních soudů

na Ajšlantě vystavil si

velikánskou boudu

A ta bouda i s tím "pejprem"
starou pravdu věstí

že ti hloupí to největší
v světě mají štěstí

Cetki kvartttto

Přišlo vidělo a zvítězilo

tak lre o něm krátce psáti

vzpomínce je vděčné zachováme

nežli se k nám zase vrátí

Ta lllaváíkova armáda

S velkým křikem zrodila se

po velikých cílech rozestřela

[sítě
sofva však se narodila
v krátce zemřela zas chudák

[na úbytě
i

Jestli wisconsinští demokraté

budou nominovati bývalého sená-

tora Vilase za guvernéra tu ho

budou muset chloroformovati

nebo umluví voliče k smrti dříve

nežli ještě budou mít příležitost

pro něj hlasovali

Iowa měla nedávno první mráz
ale ten prý demokratickým kve-

toucím nadějím neuškodil Inu

mráz kopřivu nikdy nespálí

Prohlašuje se že ruský car se

hodlá vzdáti trůnu Kdy se to

stane to kabelová depeše nepro-zrazuj-
e

a také na tom nezáleží

protože svět na to "kdy by

marně čekal

Samostatnost hezká je věc

ale v ní též dost se zkusí
zvláště nyní když se Kuba

miliony dlužit musí

Anglický král sedmička se

tuhle vyslovilže jest upřímně rád

že má Anglie mír Podíváme-l- i se

na ten kapitální účet co ji ten

mír stál tu to Edáčkovi rádi

věříme

Ačkoli jsou americké trusty ka- -

pitalisovány tak vysoko že ani

tolik peněz není na celém světě

tu přece ještě skoro každý týden

nějaký nový trust se zrodí Ovšem

papír snese tak mnoho
#

Ve Dakotě trust se rodí
mnozí mu však nevěří
neb v tom trustu mají býti
zastoupeni farmeři

Trust takový byl by "all right"
zlá však'věc že farmeři

vzdor všem starým zkušeno-{ste- m

ve svou sílu nevěří

Všechny naše továrny na

hospodářské stroje
tuhle v trustu převelikém

spojily své zdroje

Učinily prý to jenom
z lásky k íarmerovi —

co je na tom slibu pravdy
budoucnost nám poví
Ale my té lásce trustu —

krátce to zde díme
i těm všechněm jeho slibům

mnoho nevěříme

Tuhle jeden klerk v Iodianí

zapomněl že má mít svatbu a

klidně stál za "kauntrem" a na
svatbu si vzpomněl teprve až

když nevěsta k němu přišla a jemu

to připamatovala Možná Že nyní
na ten svatební den bude vzpomí

nali do smrti

Po celém okresu Saundcrs

jedna jde dneska chvála
že navrhla naše strana

(za) komisaře Doležala

Naže bratří k dílu ruce

zač by česká síla stála

abychom tam nezvolili
komisařem Doležala?

Po ní Jakých llf oadwit rukt dáral matkr
M Wihioiwí HtHTNlHU UtrHl ř dilkiin
rým v doba rsrfiftlu suba Bfvá&a přípravo
Tiny o klid noem dobou namocnymt dltkanilr
Pakli ano plUteal lbnd o lahr 'Mra Wla- -
low' ftootliing Cyrup" k ditxkfatu vtr&iLu
tub& Hodnota Jno ) omkciiíUiIdí Tento
ulh malainu trplwll Tkatslku PHdriuJ-t- a

tm bo matky nudilit rad noa chybu
Tontn rrWi urdlem prarldluie ifta a£l
dlc pFtdt-Jd- vétrové koliha obaiéitfuja da-ii-é

amirfluja ainH a dodává obratvni a
Mu eelmu 1'lu "Mra Wluaiow' Sonthinf
hyrup" pro déukoa obměnu iul4 mi nfijem-Bou- i

but a ladélia na pfwlpi Jednoho
a n)at%riho Jtontkého lákala

a Kpoimycli Btatar Jana
prjdJ u vIm: Itkárnika Br!éni avítf

Uimt Vfaiy iaOrJto Jaa
'Mwi Wintow i &Twmo Smcr"

Předplaťte se na Pokrok Zápa-

du pouze fioo ročně

konce vyslovuje naději "že se

může Btát že těm dvěma hlavním

stranám veslo vlády vyklouzne že

nebudou ani vědět lak se to

mohlo přihodit"
Víra p Fialová jest patrně většf

nežli vfra sv Pavla který s ni

chtěl pouze hory přenášeti kdežto

Fiala chce se svou vírou doká

zati že vzdušný leho zámek lze

ve skutečnosti zbudovati

Nuže pohlédněme co nám do

kazuií prostá fakta Dnes máme

již utvořeny dvě dělnické strany
totiž sociáloě-demokraticko- u a so

ciální a p spoléhá teoy na

utvoření ještě nějaké třetí dělnické

strany Dvě stávající dělnické

strany stojí nepřátelsky proti sobě

a potírají se na vzájem — jak může

p Fiala spoléhati že by se spojily
a splynuty snaa s nejaxou uen
nově utvořenou stranou?!
Veliká většina amerického děl

nictva zde rodilého jest zaujata

proti sociální myšlénce a nejlepší
důkaz o tom podala poslední kon

věnce unie typografů odbývané v

těchto dnech v Cincinnati Typo

grafové náleží rozhodně k nejin

telligcntnějšíanejpokročilejšíčásti
našeho dělnictva a pan Fiala si

může přečisti jakou ostrou reso-luc- i

přijala konvence typografů

proti socialistickým zásadám A

nyní se tážeme: kde béfe p Fiala

podklad aneb z čeho Čerpá tu

obrovskou svoii víru v utvořeni

mohutné sociální strany když tak

intelligentní část organisoyaného
dělnictva sociální zásady zavr

huje?!
Americké zde rodilé dělnictvo

jest proti socialismu zaujato a

přistěhovalým dělnictvem nevypa
dá to mnohem lépe a zvláště ne

mezi námi Čechy V tom ohledu

podáme panu Fialovi ještě jeden

pádný toho důkaz
Sociální strana staví v každých

volbách v Chicagu své kandidáty
do pole Tam vychází dobře řízený

český socialistický týdenník Spra
vedlnost kterýž jest zároveři or

gánem českých unií a dalo by se

tedy očekávali že ve wardách

většinou Čechy obydlených ob

drží socialističtí kandidáti slušný

počet hlasů

Warda 10 jest více nežli ze

dvou třetin česká zde bydlí pouze
čeští dělníci maloobchodníci

řemeslníci jichž zájem je společ

ný Warda ta má téměř 10000
voličů a nuže jak v této wardě

pochodil socilaistický kandidát v

posledních volbách?

Dostal v této ohromnou většinou

české a dělníky obydlené wardě

ani ne 200 hlasů!

Jestli při tomto přímo řvoucím

faktu se vira p Fialová neotřese

pak nevíme co by jí dovedlo

otiásti
Pan Fiala spoléhá i na součin-

nost farmerú při utvoření této

strany zapomínaje že zájmy třídy
dělnické a farmerské se v mnohých
bodech sráží Farmer jest zaměst-
navatelem a tím již stojí proti
dělníku farmerúv prospěch 1ŽÍ v

tom aby ceny jeho výrobků vstou-

paly dělník si přeje jich klesání a

ták ještě v mnohých jiných bo-

dech se zájmy těchto dvou tříd

protínají a dvě tyto třídy bylo by

těžko s jednou platformou spojiti
Z fakt zde uvedených snad i p

Fiala sezná že utvoření třetí stra-

ny v nynějších dobách jest holou

nemožností Ovšem několik socia-

listů může zorganisovati nějakou
stranu ale ta umře sotva že se

narodila tak jako již mnoho jiných
stran jež v této zemi byly utvo-

řeny
Pan Fiala poukazuje na to že

v Rakousku zavedla vláda pro

horníky devftihodinovou pracovní
dobu a že prý zdejší vládě nena-

padne aby pro dčinictvo něco

učinila Mezi dělnictvem evrop-

ským a zdejším jest veliký rozdíl

Tam dělník nějaký ten ústupek
dostane od vláďy jako almužnu

zde si dělník své právo vybojuje a

dčinictvo zde zaujímá daleko jiné

důležitější postavení nežli v Ev-

ropě
Dělnictvo zdejší vybojuje si dalši

zlepšení svých poměrů a sice ne

politikou nýbrž důkladnou orga-nisa-

která je základem budouc-

nosti dělníka

Každý má právo míti ideály

jen že mezi ideály je rozdíl jsou
ideály splnitelný a jsou nesplnitel

ssy s k takovýra náleží ideál páně
Fulův o utvořeni tietl strany a

proto pracovatí o uskutečnění talo 300 milionů dollarů Toto


